Prima et manifestior via est quae sumitur ex parte motus. Certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur ab alio movetur. Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud, ad quod movetur, movet autem aliquid, secundum quod est actu. De potentia autem non potest aliquid reduci in actu, nisi per aliquod ens in actu: sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Im-

La prima e più evidente via è quella che prende le mosse dal movimento. E' certo, infatti e consta ai sensi, che alcune cose si muovono in questo mondo. Ora tutto ciò che si muove è mosso da altri. Nessuna cosa, infatti, si muove se non in quanto è in potenza a ciò verso cui si muove; ciò che invece muove muove in quanto è in atto (rispetto a ciò a cui tende il movimento). Ora, nessuna cosa può passare dalla potenza in atto se non per opera di un ente già in atto: come ciò che è caldo in atto, ad es. il fuoco, fa sì che il legno che è caldo in potenza sia caldo in atto e perciò lo muove ed altera. Ora non è possibile che una stessa cosa sia nello stesso tempo in atto e in potenza per il medesimo rispetto, ma ciò è possibile so-

(63) Cf. D. Dubarle. *Cosmologie thomiste et philosophie naturelle contemporaine* in St. Thomas d'Aquin aujourd'hui, in *Recherches de philosophie* VI, Paris 1963 pag. 152.

Dello stesso cf. *Pensée scientifique et preuves traditionnelles de l'existence de Dieu*, nel Vol. *De la connaissance de Dieu*, Dèscléé De Brower 1958.

possibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit moves et motum vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri, et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum: quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur: et hoc omnes intelligunt Deum (64).

lo per diversi rispetti: ciò che è caldo in atto non può essere nello stesso tempo caldo in potenza, ma, nello stesso tempo, è freddo in potenza. E', perciò, impossibile che un ente qualsiasi sia nello stesso modo e per il medesimo rispetto movente e mosso o, in altre parole, che muova sé stesso. Tutto ciò che si muove, adunque, deve essere mosso da altri. Se, pertanto, ciò da cui deriva il movimento si muove a sua volta, è necessario che anch'esso sia mosso da un terzo e questo da un quarto e così via. Ma nella serie dei moventi e dei mossi non si può procedere all'infinito: poiché, a voler procedere all'infinito, conseguirebbe che non si avrebbe alcun primo motore e, di conseguenza, nessun altro motore, in quanto che i motori secondi non muovono se non perché sono mossi da un primo motore, così come il bastone non muove se non perché è mosso da una mano. E' necessario, dunque, arrivare ad un primo motore che non sia mosso da alcun altro: e questo è ciò che tutti gli uomini intendono per Iddio.